РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 23   » мая 2016 г.                                                                                     № 157/а
г. Лахденпохья

Об  утверждении Положения «Об оплате труда немуниципальных работников и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения»

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лахденпохского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Положение «Об оплате труда немуниципальных работников и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения» (прилагается).
2. Настоящее постановление  вступает в силу с «23» 05.2016 года
3.  Опубликовать настоящее постановление в надлежащем порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Лахденпохского городского поселения                                                    А.К. Матвеев

Приложение к Постановлению администрации Лахденпохского городского поселения   от «__»________2016 г. № ________________

Положение

об оплате труда, материальном стимулировании и выплате материальной помощи немуниципальным работникам и работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об оплате труда, материальном стимулировании и выплате материальной помощи немуниципальным работникам и работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения (далее - Положение) определяет порядок и условия оплаты труда, материального стимулирования, выплаты премии и материальной помощи немуниципальным работникам и работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения.

2. Настоящее Положение распространяется на немуниципальных работников и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Лахденпохского городского поселения (далее – Работники), осуществляющих в администрации Лахденпохского городского поселения (далее- Работодатель) трудовую деятельность на основании заключенных с ними трудовых договоров и принятых на работу в соответствии с распорядительными актами Работодателя.

3. В настоящем Положении под заработной платой понимаются денежные средства, выплачиваемые Работникам за выполнение ими трудовой функции, в том числе компенсационные, стимулирующие и поощрительные выплаты, производимые Работникам в связи с выполнением трудовых обязанностей в соответствии с законодательством РФ, трудовыми договорами, настоящим Положением и иными локальными нормативными актами Работодателя.

4. Заработная плата включает в себя:

4.1. должностной оклад;

4.2. премии за надлежащее выполнение Работниками трудовых функций, производимые сверх заработной платы в соответствии с настоящим Положением и трудовым договором.

4.3. ежемесячные компенсационные и стимулирующие надбавки и доплаты.

II Система оплаты труда работников

5. Под системой оплаты труда в настоящем Положении понимается способ исчисления размеров вознаграждения, подлежащего выплате Работникам в соответствии с произведенными ими трудовыми затратами и/или результатами труда.

6. У Работодателя устанавливается простая повременная система оплаты труда по окладу, если трудовым договором с Работниками не предусмотрено иное.

7. Повременная система оплаты труда предусматривает, что величина заработной платы Работников зависит от фактически отработанного ими времени, учет которого ведется Работниками в соответствии с документами учета рабочего времени (табелями).  Для работников Правилами внутреннего распорядка и трудовым договором может устанавливаться ненормированный рабочий день.

8. Оклад устанавливается после принятия решения аттестационной комиссией о присвоении работнику того или иного вида квалификации, повышения квалификации в зависимости от профессиональных знаний, умений, количества труда,  соблюдения сроков выполнения работ.

9. Премиальная система оплаты труда предполагает выплату Работникам дополнительно к заработной плате материального поощрения за надлежащее выполнение трудовых функций при соблюдении Работником условий  премирования в виде регулярных и/или единовременных (разовых) премий в соответствии с трудовым договором.
10.  Работнику, выполняющему наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты определяется Распоряжением Главы администрации Лахденпохского городского поселения (далее- Глава).
III Порядок выплаты заработной платы

11. Срок выплаты заработной планы -  не позднее 30 числа текущего  месяца.

12. Перед выплатой каждому работнику выдается расчетный лист с указанием составных частей заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, указанием размера и оснований произведенных удержаний, а также общей денежной суммы, подлежащей к выплате.

13. Табели учета рабочего времени, Распоряжения на премирование работников не позднее 25 числа каждого месяца сдаются в отдел экономики и финансов администрации Лахденпохского городского поселения (далее- администрация).

14. Работникам, проработавшим неполный рабочий месяц по уважительным причинам, выплата премии производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде. Уволенным по другим причинам (прогул, алкогольное опьянение и другие виды грубых нарушений трудовой дисциплины) премия за данный месяц не выплачивается.

15. Отдел экономики и финансов администрации несет ответственность за правильность начисления и выплаты заработной платы Работникам.

16. При прекращении действия трудового договора Работников окончательный расчет по причитающейся ему заработной плате производится в последний день работы, оговоренный в Распоряжении об увольнении Работника.

17. Оплата отпуска Работникам производится не позднее чем за три дня до его начала, если Работники своевременно подали заявление об отпуске.

18. Выплата пособия по временной нетрудоспособности производится в ближайший день выдачи заработной платы, следующий за датой предоставления надлежаще оформленного листка временной нетрудоспособности в отдел экономики и финансов администрации.
IV Порядок и условии премирования

19. На премирование Работников предусматриваются средства в размере до 25% от оклада, каждого из Работников, предусмотренного штатным расписанием администрации.

20. Премирование Работнкиков производится по результатам  работы за месяц.

21. Премирование производится за:

1) своевременное и качественное исполнение своих должностных обязанностей;

2) разумную инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

22. Начисление премии производится ежемесячно в размере до 25% от должностного оклада. За выполнение непредвиденных, особо важных и ответственных работ размер премии может быть увеличен до 100%,  по решению Работодателя.

23. За допущенные нарушения и недостатки в работе Работники могут быть полностью лишены премии, либо ее размер может быть снижен за тот расчетный период, в котором было допущено нарушение (проступок). Такие решения оформляются распоряжением Главы с указанием причин, повлекших применение мер материального воздействия к Работнику.

24. Снижение размера ежемесячной премии либо ее лишение производится за:

1) некачественное исполнение указаний руководства и (или) нарушение сроков их исполнения;

2) нарушения сроков рассмотрения обращений граждан;

3) нарушение Правил внутреннего трудового распорядка;

4) нарушение Регламента работы;

5) совершение дисциплинарного проступка, за который Работодателем применено дисциплинарное взыскание.

25. Премия выплачивается одновременно с заработной платой за отработанное время и включается в средний заработок для  исчисления ежегодных отпусков, пенсий, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
V Материальная помощь
26. Работникам за счет фонда оплаты труда  выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов.
27. Материальная помощь выплачивается Работникам:

-  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год в размере одного должностного оклада на основании личного заявления, поданного на имя представителя нанимателя;

- в любое время в течение календарного года в размере одного должностного оклада на основании личного заявления, поданного на имя представителя нанимателя;

- в случае приема Работника в текущем календарном году выплата производится пропорционально отработанному времени;

- в случае, если календарный год Работником отработан не полностью и за отработанный период право работника на оказание ему материальной помощи не реализовано, выплата производится пропорционально отработанному времени в конце календарного года, а при увольнении Работника при окончательном расчете в день увольнения.

28. Материальная помощь не выплачивается в период нахождения Работника в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

VI Заключительные положения

29. Настоящее Положение применяется к трудовым отношениям, возникшим до вступления его в действие в части улучшения положения Работников.

30. Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения Работников.